COMMENTARIUM.

VERS. 1. — SUPER VOS (1), de vobis, propt er vos.

VERS. 2. — VIAM, ritum, vel, mores. Conatur revo-

(1) Phrasim quod locutus est Jova, sive vertatur ad vos, sive super, de vobis, perinde est : potest utroque modo verit, et utriusque hic rectè locus datur. Venena. O domus Israelis! Propriè Israel de decem tribubus jam dudum antea in captivitatem Assyriacam abductis accipio, existimoque, prophetam, ut jam, cap. 3, 12, fecerat, exsulibus Assyriis hic alloqui, eosque monere, ne superstitionibus gentium se aduefaciant. J. D. Michaelis. Ad exules in peregrinis terris directam hanc parænesin et credit is, qui fictam illam Jeremix epistolam ad Judæos in Babylo-

care Israelitas ab idololatriâ cui erant dediti. Signis, vel, prodigiis, id est, nolite vires tribuere signis quæ apparent in cœlo : propterea deos in speciem solis, lunæ, et stellarum deformare, et illos colere. Vox Hebræa othoth significat portenta quæ apparent in cœlo, ut dracones, cometæ, et alia. (Eclipses addit clericus.) Astrologiæ non audiendum, neque constellationibus niam deportandos, quæ legitur in fine libri apocriphi Baruchi (cap. 6), continuavit. In ea enim quæ in Hebræicâ hæc pericopâ concisè et nervosè dicuntur, multis verbis exaggerata et rhetorico more amplificata legimus. (Rosenmuller.)

quidquam tribuendum esse docet. (Imò ab idololatriâ revocata.)

VERS. 5. — STATUTA. (Id est idolum originem habet ab institutis populorum. STATUTA : leges, ceremoniæ, ritus). QUIA LIGNUM, etc., quia (non est nisi) lignum quod excidit de sylva statuarius, opus manuum artificis dolatum ascia (per appositionem, vid. Sap. 13, 11; Isai. 44, 12; Baruch, 6, 7) (1).

VERS. 5. — ÆQUALIS SUNT. Hebr. *æqualitatis*, vel *rectitudinis*, id est, æquabilia sunt et recta idola (vel potius rigentia : quippe primæ statuæ à capite ad pedes instar trunci rigeant, absque ullo oculo, oris, manuum, pedum, etc., motu. Calmet.) Vel construuntur è lignis *rectis* et *æqualibus*, imitantur proceritate *palman* arborem. INCEDUNT : incedere possunt. PENES EOS EST, adverbium *cum eis*.

VERS. 6. — NON EST, etc., antithesis, omnia potes, idola nihil. IN FORTITUDINE, vel, *ob potentiam et fortitudinem*.

VERS. 7. — TIMEBIT TE, timeat. CONVENIT (2), subauditur regnum sive monarchia. Chaldaeus paraph., *Regnum est tuum*.

VERS. 8. — SIMUL, vel, *in unâ hæc re*, nempe idololatriâ. DESIPIENT ET STULTI AGENT; vel, *desipiunt planè*. ERUBITIO (5), etc., et eruditio vana lignum est. Per *lignum* intelligit omnem materiam è qua idola construuntur, q. d. : Qui docent adoranda esse simulacra,

(1) LEGES POPULORUM VARIÆ SUNT. Ritus intelligit. LIGNUM DE SALTU PRÆCIDIT OPUS MANUUM ARTIFICIS IN ASCIA. Sensus est, exciditur à saltu lignum quod deinde lit opus manuum artificis utentis ascia :

Materiam superabat opus, idè autem sermonem de simulacris conjungit cum sermone de astris, quod gentium illarum in oriente simulacra pleraque solem, lunam, saturnum, venerem, aut astrum aliud referrent, et quidem cum eâ hominum opinione, ut crederent deductum magicis quibusdam ritibus spiritum ab astris in simulacris morari, atque ibi vim suam exserere bono illa simulacra venerantium. Est autem hic locus de simulacris expressus ex duobus Isaiæ 40, 20; 44, 19, et sequentibus. Nihil omittit quo auctoritatem demat simulacris. Materia, *lignum* exanime; opifex, homo mortalis, victus indigens; instrumenta *ascia, clavi, mallei*.

(Grotius.)

(2) QUIS NON TIMEBIT ? Quasi dicat, nullus est, qui te non debeat timere.

TUM EST ENIM DECUS, id est, honor debetur tibi ab hominibus. In Hebræo habetur : *Quia tibi venit, et subintelligitur, quicumque sapiens ad te honorandum, et sic est eadem sententia, sed translator posuit clarior, transferens sensum ex sensu, et non verbum de verbo*.

INTER CUNCTOS SAPIENTES CENTIUM. Apud omnes enim gentes, sapientes seu philosophi posuerunt anam causam primam hominibus præsidentem, et illam dixit esse Deum deorum, et illum præ cæteris honoraverunt. Verumtamen cum vulgaribus hominibus ut communiter adorabant idola in templis. Idè subditur. (Lyranus.)

(3) PARITER INSPIENTES ET FATUI. Quasi dicat, facile est probare et convincere eos esse fatuos, ex eo quòd doctrina vanitatis eorum lignum est.

DOCTRINA VANITATIS EORUM LIGNUM EST. Quia scilicet docent idola lignea esse deos, quòd vanissimum est et stultissimum; vel, sensus est; lignum ipsum, ex quo formant idola, quibus supplicant, satis ostendit doctrinam eorum vanam esse. (Menochius.)

planè desipiunt. (Vel, *correptio idolorum est signum ex quo facta sunt*.)

VERS. 9. — EXTENSUM. Argumentum argenti optimi est quòd malleo facillè *diducatur* in laminas, ac si dicat, queritur aurum optimum idoli causâ. DE THARSIS. (Vid. 1 Reg., 10, 22. DE THARSIS, id est, ex Africâ.) DE UPHAS, id est, de Ophir. (Vid. 1 Reg., 9, 28.) OPUS (1) 4, etc., opus sunt artificis, et manuum confectoris. SAPIENTUM, peritissimorum artificum.

VERS. 11. — SIC DICETIS EIS; sub. : *Cùm eritis captivi in Babylone, et hortati fuerint vos Babylonii ad cultum idolorum, sic dicetis eis*. (Chaldaicè scriptus est hic versus, ut qui in Chaldaè versabantur, Chaldaicè meliùs scientes quàm Hebraicè, rem altiùs memoriæ infingerent; Clericus.) PEREANT È TERRA (2), vel, *tolantur*.